²² La figlia Francesca e il genero Francescuolo erano andati a vivere con lui.

²³ Per la riflessione che perdere gli amici via via è «pena comune di coloro che invecchiano» vd. *Post.*, 20 coi luoghi addotti da Laura Refe nel comm.

²⁴ Il signore di Padova Francesco da Carrara e suo padre Iacopo.

25 Hec tibi sic ex ordine cuncta describo nequid nescias eorum que te nosse velle auguror; nam comunia illa de familiaribus rebus, que digna notitia sed indigna stilo censui, vivis nuntii vocibus commisi. 26 Illud inter haud pretereunda posuerim, quod in hoc statu neque michi magne divitiae sunt neque molesta pauperies, que michi quidem sors rerum optima videtur; quodque in summis opibus repono, sorte mea contentus aliud magnopere non requiro. 27 Vix novi hominem cum quo statum meum permutasse velim, statum hunc loquor extrinsecum; nam internum anime statum cum omnibus bonis et sanctis viris libentissime permutarem. 28 Magne vero divitiae quid ad me? aut in quo melius michi esset, imo in quo non peius, si multo amplius terre vel auri possiderem? 29 Non est locus ut de opum ingentium periculis atque laboribus disputem; nota sunt omnia et experta. 30 Quis non horatianum illud audivit:

Multa petentibus
desunt multa; bene est cui deus obtulit
parca quod satis est manu?

31 An vero non sufficit necessariis affluere nisi et supervacuis opprimamur? 32 Ego quidem non his tantum que michi necessaria sunt abundo, sed que meis omnibus, ante alios tibi. 33 Scribe modo quid fieri velis: non frustrabor tuum desiderium nec differam. Neque vero ut peteres expectarem, sed volens occurrerem, nisi didicissem quod pecuniola illa quam aliquotiens tibi misi non pervenit ad manus tuas rigore, ut credo, tue religionis obstante. 34 Scripsisti interdum ut, si ante te morerer, quod si sit et secundum nature ordinem et secundum desiderium meum erit, certam pecunie tibi summam testamento legarem ad te minutis pro occurrenti necessitate solutionibus perventuram. 35 Enimvero id iam pridem factum noris et legato quantitas triplo maior

30 Orazio, *Carm.*, 3, 16, 42-44

33 *quid* TVen *quod* DomCLNO 34 *tibi summam* T *summam tibi* Ven *summam* DomCLNO (evidentemente nel capostipite il *tibi* era aggiunto sopra la riga) *solutionibus* VenT *solutionis* DomCLNO

25 Ti descrivo in ordine tutte queste cose perché tu non ignori nulla di ciò che indovino che vuoi sapere; infatti le banali cose familiari, che ho giudicato degne di esser sapute ma indegne di scrittura, le ho affidate alla viva voce del messo. 26 Fra le cose da non tralasciare porrei questa: che in questo stato non ho né grandi ricchezze né molesta povertà, condizione che mi sembra la migliore; e, ciò che pongo fra le più grandi ricchezze, contento della mia sorte non desidero grandemente nient'altro. 27 Non conosco nessuno con cui vorrei scambiare il mio stato, questo esterno dico, giacché quello interno dell'anima lo scambierei molto volentieri con tutti gli uomini buoni e santi. 28 Ma le grandi ricchezze che possono farmi? o in che starei meglio, anzi in che non starei peggio, se possedessi molto di più di terra o d'oro? 29 Non è il momento di dissertare dei pericoli e degli affanni di ingenti ricchezze: son tutte cose note e sperimentate. 30 Chi non ha sentito quel detto oraziano:

A chi molto chiede
manca molto; sta bene colui a cui il dio ha dato
quanto basta con parca mano?

31 Forse che non basta essere ben forniti del necessario se non siamo anche oppressi dal superfluo? 32 Io in verità abbondando non solo di ciò che è necessario a me, ma anche a tutti i miei, prima di tutti a te. 33 Scrivi soltanto ciò che vuoi sia fatto: non deluderò il tuo desiderio né rimanderò. E non aspetterei certo che tu chiedessi, ma di mia volontà ti verrei incontro, se non avessi saputo che quel po' di denaro che alcune volte ti ho mandato non è giunto in tua mano, credo opponendosi il rigore della tua regola. 34 Mi hai scritto talvolta che nel caso morissi prima di te, il che se avverrà sarà secondo l'ordine naturale e secondo il mio desiderio, ti lasciassi per testamento una determinata somma di denaro da farti pervenire in piccole erogazioni a seconda delle necessità. 35 E infatti sappi che questo è stato fatto da tempo e che nel legato è stata indicata una quantità del triplo maggiore di

34 Gherardo, più giovane di Petrarca di qualche anno (vd. nota al § 8), sarebbe morto nel 1386, come ha segnalato per la prima volta Goletti, «*Vale, frater in Cristo*», p. 48, cioè dodici anni dopo il fratello. 35 Petrarca fece testamento prima di mettersi in viaggio per Roma il 4 aprile 1370. Qui riguardo a Gherardo si legge (§ 32): «Unum addo, quod statim post transitum meum heres meus scribat super hoc frater Gerardo Petracco, monacho cartusienensi, germano meo, qui est in conventu Montis Rivi prope Massiliam, ut det sibi optionem utrum velit centum florenos auri an singulis annis quinque vel decem, sicut sibi placeat; et quod ipse elegerit, illud fiat». Vd. anche Goletti, «*Vale, frater in Cristo*», p. 58.

quam petebatur inserta est. Nec tamen expectari mortem testamenti confirmatricem expedit. ³⁶ Iube: parebitur. Et tibi gratius erit et michi quod ipse fecero quam quod heres meus. Hec tibi, frater amantissime: quidni autem, cum ad notitiam mei memoria vel sola suffecerit? ³⁷ Sed quoniam de triplici statu meo loqui ceperam et quid de anima, quid de rebus externis sentiam vides teque ut credas caritas cogit, de residuo sententiam meam accipe. ³⁸ Ego quidem michi egritudines has corporis tam frequentes et tam duras ad salutem anime datas credo, non minus utiles quam molestas, ea michi de Deo meo spes est, modo cum passionibus et patientiam prestet; quod et fecit hactenus et faciet in finem spero. ³⁹ Si tamen idem ipse, qui solus potest, michi nec petenti nec petitulo quidem unquam sanitatem corporis offerat, non quam olim adolescens sed quam nuper iam senescens habui, quamvis anime fortassis inutilem esse posse non dubitem, non recusem tamen, ut id modicum quod superest vite sine angoribus exigam neque a studiis impediatur meis, a quibus, fateor, nunc vehementer impediatur. Hunc sui corporis amorem miseris mortalibus inseruit natura. ⁴⁰ At si, quod nulli unquam fecit, cum possit omnibus, adolescentiam michi seu iuventam restituere et transactum tempus consentienti revehere sit paratus, ipsum de quo loquimur Christum testor, non consentiam; nichil est enim utraque illa etate miserius cum suo illo vitiorum inseparabili comitatu. ⁴¹ Mirabuntur senes nostri qui quod esse nequeunt videri student, cum nichil sit certe ridiculosius, nichil sene deformius qui iuvenis vult videri. ⁴² Dicam quod mirentur magis. Si quidem michi immortalitas offeratur hos inter mores semper victurus, recusabo; nam et difficillimum est ineptis comitibus longum iter agere nec fidelis est servus qui, quamvis affluens delitiis, faciem domini non requirit. Vale, frater in Cristo.